
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Conceder ao servidor Bruno da Silva Castro, matrícula nº 5946200/3, ocu-
pante do cargo de Motorista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01 a 31/01/2024, referente ao triênio de 01/04/2015 a 30/03/2024, 
conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea 
a e Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 197/2023-GGA/SEDEME, de 19 de dezembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1082530;
RESOLVE:
CONCEDER 23 (vinte e três) dias consecutivos de férias residuais ao ser-
vidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, identificação funcional nº 
57175685, para o intervalo de 02/01/2024 a 24/01/2024, referente ao 
período aquisitivo de 16/11/2018 a 15/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1025191
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2020
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA;
C.N.P.J: 05.059.613/0001-18;
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Bairro de Icoaraci, CEP: 66820-000;
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses, a partir de 15 de 
dezembro 2023, de acordo com o art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.126.1508.8238;
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Ação Detalhada: 284226 - Pagamento de Serviços de Comunicação de Dados;
Natureza da Despesa: 339140– Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101002877 – PRODEPA;
Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024;
Data da Assinatura: 14/12/2023; 
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1025259
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 034/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 043/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: FRACTTAL DO BRASIL SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 034/2022, refe-
rente à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de ativos através de software, usado para centralizar as 
informações de manutenção e facilitar processos de planejamento/progra-
mação, de gestão de pessoal, de comunicações, de controle de equipamen-
tos, de materiais em estoque, de relatórios gerenciais de análise de falhas, 
de infraestrutura e de demais serviços associados a gestão de ativos.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a 
contar de 19.12.2023.
Fundamentação legal: Art. 71 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC 
da Companhia de Gás do Pará.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Michele de Oliveira Tavares.
Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1021468
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2023/2332235
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Licenças de Sof-
tware, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência TR.DAF.070.2023
ABERTURA: dia 04 de janeiro de 2024, às 10:00h, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 19 de dezembro de 2023.
 João Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1025063

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2023/2319420.
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Aquisição de 40 litros de fluido neutralizante de odor para os com-
postos TetraHidroThiofeno e TercButilMercaptana para aplicação em caso 
de vazamento de odorante, na operação do sistema de distribuição de gás 
natural de Barcarena.
Valor: R$ 1.900,64 (um mil novecentos reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: AXONN AMBIENTAL LTDA (AXONN AMBIENTAL) - CNPJ/MF n.º 
17.451.175/0001-18
Data de emissão: 13/12/2023.
Prazo de entrega/execução: 10 (dez) dias corridos.
Autorizador: André Sant Anna Nunes – Gerente Operação e Manutenção.

Protocolo: 1025565
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 277/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/732476, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares de 02/01 a 11/01/2024 ao funcionário 
NEWTON MONTEIRO RODRIGUES, matrícula 2014335/1, Secretário de 
Diretoria, concedida através a PORTARIA 140/2023 – RH/DAF, publicada 
no DOE nº 35.460 de 05/07/2023 e interrompida através da PORTARIA 
148/2023 – RH/DAF, publicada no DOE nº 35.467 de 12/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1025161
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 218/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 06 de de-
zembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Castanhal, Igarapé-Açu, Inhangapi, Magalhães Barata, Marcanã 
e São Francisco.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 1.754,03.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 5898470– Valor: R$ 
1.754,03.
Período: 11/12 a 21/12/2023– 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1025330
PORTARIA nº 219/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de de-
zembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Moju
Objetivo:fiscalização em objetos regulamentados.
Servidores: LUDILCIO SERRÃO DA SILVA / Matrícula: 5898401 – Valor: 
R$ 2.492,49.
PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 5897668– Valor: R$ 
2.492,49.
Período:11/12 a 21/12/23– 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1025339
PORTARIA nº 220/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de de-
zembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 


